Qui secundus labor eodem collimat, quo primus. *Tertio;* radicum in Ebraicis, Chaldaicis, Syriacis & Rabbinicis, Vocabulæ convenientiam indagavit, uti & cum ipsis Arabicis. quod tertium est elegantis conceptus, & ingenij non vulgaris indicium: quomodo jam antè, qvoad hoc genus, incomparabilem Schindleri labore Pentaglotti Lexici præcedaneum habuit, & tot typis Romæ instructus, vel quicquid moliretur & anderet, in publicum dare potuit.

Quarto; Nominum quoqve Propriorum explicacionem qvaro tomo non ipse qvidem, sed F. Angelus adjecit, qyo ipso ad perfectiorem gradum aspirare voluisse apparet. Qvanqam & Ariam Montanum tomo sexto Bibliorum Regiorum is quoqve præcessorem habuit, & qvem non multo præcurrit. De quo genere *Gregorius Gregorj S. S. Theol. D.* multo melius & non sine magnâ laude posteà meritus est. Cæterum Chaldaica omnia & particulas, nominaq. propria reliquit et ipse, ac verbum **חַיָּה**: nisi quod malorum in citationibus errorum medelam feliciter adhibuit: non paucis hac in re adjutus laborum sociis, & longâ instructus largaque impensarum manu, multoqve temporis spatio plenus, definitum elabrandi tempus non habuit.

Tertius gradus in eodem opere qvæsus est, & felicissimo ingenio, acuratissimo judicio, curâ multâ, magnâ, largâ, & qvod horum ttium minister est, labore continuo, victa sollicitudine temporum pariter ac senctutis ferè fractæ opus hoc meditatus est & aggredi ausus Vir cum curâ dicendus, Iohannes Buxtorfius Pater, Heros divinus, *Coryphæus Orientalium Doctorum*, omnis Ebraizantium hodie per totam Europam multitudinis Pater, Avus Abavus aut Tritavus pæceptor; cuius laudem nec ego sum præco suppar, nec alij facile superiores. Is novam plane basilicam extruere cepit, retentis tamen vetera mentis vel ruderibus antiquarum ædium; methodumqve induxit operi valdè admirandam, & obingentes plurimolqve usus verè divinam. Ordinem scilicet mutavit vocum Ebraicarum, & retentâ unius radicis multifariâ divisione, significationum, qvas Iudæi posuerant, diversitate, externam eam figuram aliter atqve aliter in Biblicis occurrentem ad methodum Grammaticam restrinxit; atqve sic effecit, ut verè eruditæ in Bibliis facilius desideratū locum reperiēt.

Quem laborem qvinquennio absolvit, quorundam studiosorum

studiosorū diligentia fertur usus ipse hyperaspistes, & maximam operis partem perficiens. Et quo felicissime finito, Anno Christi 1629 ætatis 65 vitam beatè consumavit. Qua quidem morte, longe ante Clarissimus Iohannes Buxtorfius Filius, Patri in omnibus dotibus ex aße heres, & Professioni sanctissimæ postea successor planè par, tantum non, ut in vulgaribus ingenii ferè fieri solet, à cursu editionum absterreri potuit, sed, ut generosæ animæ omnia sumunt in proximum sui accrementum & commodum, etiam per spinas ad rosas ipsas, eute totius corporis non semel rupta, per ipsa vulnera animi indignabundè elaborantes, non mediocriter incitatus, easdem revidit, expurgavit errores scribarum, aut obscuram tremulam que patris manum firmavit, & qvod præcipuum, Chaldaica adjecit, & sic felicissimè emisit Anno 1632 non sine doctissimâ præfatione de triplici usu 1. indicis Biblici. 2. Lexici Ebraici, et 3. Critices sacræ Masoreticæ unis his Concordantiis exhibito. Cui quidem operi nihil deesse professus est ipse, qvam nomina propria & particulæ ac verbum יְהָוָה, ut quod omnia bene se jam et rectè haberent.

Has autem Concordiarum reliquias multi jam ante tentarunt, præcipue Vir Orientalium Lingvarum Doctissimus, & in admirationem totius Germaniae Doctor, Præceptor felicissimus, Professor Publicus primo Soræ in Daniâ, post Witebergæ, ingenti iemper, prono, & usqve ad ultimam publicam Lectiōnem constantissimo comitatu studiosorum et non denis centenive, sed millenis per vitam discipulis admirabilis Martinus Trostius, Vir & ipse maximus, omnibusqve suis laboribus pro Orientali literaturâ commendabilis, in se susceperat, perfeceratque: excerptis è Bibliis omnibus deficientibus Nominibus Propriis & particulis, ac verbo יְהָוָה, additis eitationibus cuiusqve loci, juxta ordinem tamen & ipsum Biblicum, nihili alio ad editionem deficiente, qvam

24 *Christiani RavI Berlinatis Præfatio*
adscriptio textus Biblici ad singula loca trium
vel quatuor vocum. Quod cum unius viri non esset,
Studioſis diſcipulis ſuis diſidebat, qvorum & ego
cum Fratre pars eramus, qvi ingruente de ſubitō pe-
ſte partim dilapiſi huc illuc in Academias alias vel
patriam, altero et tertio eorum mortuo, paucissimi
ſuum penſum Professori, urbem tum aliquot menses
vitanti reſtituerunt. Quo factum, ut nunqvaſ labo-
rem reſumere deinceps voluerit: & paucos poſt annos
demortuus eſt. Quomodo & ipſæ Concordantiae no-
minum propriorum & particularum in Syriacâ ver-
ſione N. T. ab ipſo iterum fuſceptâ & Anno 1622 edi-
tâ, qvas anno poſt 1623 in præfatione Lexici ſui Sy-
riaci, ſeu manualium Concordantiarum, verborum &
nominum, promiferat, non ediderit, cum ab illo anno
uſque ad mortem multa impedimenta obvenerint,
qvaſ absolvere & edere non ſiverunt. Poſteā qvoqve
Cl. Bolius Professor S.S. Theol. in Academiâ Rosto-
chianâ, & Orientalium ibidem promotioni vehemen-
tissimè incuimbens, idem præceptoris Troſtij inge-
niū, amorem & docendi Zelum afferens, veſtigia-
qve eius ſecutus elaborare cepit, ſed cum & ipſe præ-
maturâ morte, uti & Cl. Troſtius, multo junior ē vi-
vis excederet, iſi ipſe labor inter Studioſos diſtribu-
tus ad umbilicū nunqvaſ eſt deductus, & qvicquid
eius fuerit, & qvantumcunqve, hoc alicubi latet apud
Prætantissimum Virum Casparum Ledeburium
Leidæ nunc ſubſiſtentem. Condoleamus ſorti noſtræ
omnes, aut potius congratulemur iſtis piis mentibus,
beatis animabus, coeleſtibus ingenii, quod tanta
bona repererint, quod tam præclare de noſtris ſtudiis
meruerint, ut æternis laudationibꝫ digniſſimi famâ
æternâ condignè gaudere poſſent, & nunc gaudeant.

Cum itaqve antea Biblicus obſervatus eſſet ordo
mechanicus magis, qvam doctus & ingeniosus, ut à
tentatis reliquiis etiamnum defiſtientibus ad ipſum
Concordantiarum extans corpus ferro meus rever-
tatur,

tatur, et qvi à Iudæo profectus erat, (quis autem à Iudæo multi magni^{que} acuminis inventa expectet aut req^{uit}at?) videretq^e Cl. Buxtorfius, non posse textum desideratum subito investigari, tanto minus inueniri, non nisi tota radice perlecta, omnes libros Biblicos pervoluendos, felicitatem esse, si in Genesi occurrant, poenam si in minoribus Prophetis, vel ultimis Bibliorum libris Hagiographis: videns confusas radices, earumq^e non satis benè distinctas significations, non item loca ad significationes sibi proprias rejecta omnia, tot errores in citationibus, Chaldaea omissa cuncta, alibi totas qvoq^e radices, vel nomina, aut formas, locaq^e Biblica. Et optimi qvidem esse instituti, optimi^{que} finis, animi cordati consilium, sed modum defuisse verum & rectum Iudæo, cupidissimo boni publici, nihil minus sic esse, qvam veras Concordantias, nihil minus, quam præsentem usum præbere; rebus omnibus, qvæ distingvendæ erant, confusis. Ergo ordinem omnino immutandum ratus, cum meliorem non nosset, qvam quo ipso suo pariter Lexico & manuali (uti ante eum omnes ferè Lexicographi, qvi tamen omnino mutandi fuerant) usus, eundem ad Concordantias transtulit, non spernendo magis invento, qvam Columbus Novum orbem navigatione suâ molestissimâ qvidem at felicissimâ detexit. Eum itaq^e servavit ordinem Grammaticum conjugationum, temporumq^e, ac Radicum, qvem ante eum fermè omnes, mutandum tamen & mutabilem, ipseq^{ue} suâ autoritate confirmarunt. Quanqvam ego ob gravissimas causas semper optem in hunc usq^{ue} diei, non leviter eundem, sed vel in denis rebus mutatum, non levitatis aut novitatis causâ, sed in præsidium multo majoris facilitatis.

Sed nec sic tamen est graviter vituperandus, potestq^{ue} ferri, dum reliquæ omnes accedant, ferè diuidum ejus, quod prostar. Ex ipsius itaque Cl. Viri mente & proposito, quod alcubi non semper est assecurus,

secutus, analogiam præmisit, submisit anomaliam, ut contraria juxta se posita magis & clarior elucescerent, singularia pluralibus, simplicia compositis, ordinaria & frequentia rarioribus, clariora obscurioribus subjicit. Et quod præcipuum, si ubique sit observatum, radices melius digessit, verba ordinavit, nomina deduxit, significationem cuiusque formæ ad-didit, nullamque omisit, & intento in omnia animo studia polivit, diluta defæcavit, loca omissa adjecit, turbata restituit, falsas citationes correxit, & omnia elimata ordinataque reddidit, itaque omnia Lexica transcendent, quæ quidem multas, sed non omnes formas nominum & verborum locaque aliquot citant, ut & omnia habeat, quæ omnia lexica, & plura habent, quam omnia lexica, & significationes rectius digessit, & singularium omnia loca ascripsit, omnesque formas nominum & verborum, pluresque, studio clarioris intellectus, adinvenit, Rabbinorum aliquot disquisitiones sive iudicio, acutissimo quidem illo & ingenio perspicacissimo declaravit vel decidit. Non omissu voluntate, quod revera ad concordantias pertinet, omnia quibus Lexica tanquam alienis turget, Rabbinorum citationibus, & prolatis sententiis, historiis, questionibus & responsionibus, & si quid aliud solent afferre diversa Lexicographorū ingenia justē & non sine utilitate, attamen in Concordantiis superflua, omisit. Numeros Ebraeos Capitum & Versum, uti & nomina librorum Ebraica retinuit. Ea ratione fore sperans, ut Iudei quoque eundem librum, tam bene ordinatum emerent. Quanquam facile prævidere potuisset, cum adjecta esset versio latina cuique formæ, Iudei autem omnes nostras Bibliorum interpretationes cuiuscunque linguae timeant, aut suspectas habent, nullo modo easdem illi genti gratas esse posse. Id quod me etiam experientia docet, quod nunquam apud illum hactenus Iudeum Concordantias illas facile repereris, cum Biblia Buxtorfiana

fiana frequenter invenias. Sic ut pro christianis gratius meliusque, & pro opere ipso rectius fecisset, si numerum capitum & versuum, libriqve nomen non Ebraicis, ut factum est, sed Latinis, sive Arabicis numeris literisqve exprefisset, ante, non post textum; ut in Latinis, Græcis, Germanicis, Gallicisqve factum.

Sed hoc jam abeat. Laborem certè tantum impendisse summum illum virum novo isto & divino invento ordinis Grammatici, qui huius totius operis anima est, & quod inventum quinquennio demum absolutum, sed æterno præmio inventorem beat, et tantum noctium contulisse apparet, ut verius fuerit, & utilius, si istud Augiæ stabulum expurgandum nunquam sumisset; sed ad hoc consilium aliud inventum adjecisset, eo ipso tempore, quo ingentia illa Biblia Ebræo-Targumica cum Commentariis Rabbinorum imprimebantur, eodem quinquennii spatio non jam Ebræas Iudaicas expolivisset, sed perfectissimas dedisset, & Chaldaicas quoqve absolvere potuisset. De quo meo invento, ipsi observando, ad Cl. Celeberimumqve Filium maximi Parentis æqualem sobolem, Amicum meum colendum, charifsumqve periscripsi, & responsum tuli. Eodem non indignum, quæ utraqve prostant.

Exhibitataqve hoc manuale tantundem, quantum in magnis Concordantiis continetur, qvod jam ante novennium est, ex qvo illud opravi, et nunc demum perficio, idqve propter quindecuplum, & alios adhuc, qvos ego olim & alij excogitabimus, multiplices usus. Ordinem servavi, radices, verba, nomina, formas omnes summâ religione transcripsi, significaciones easdem addidi, citationes reliqui, nisi qvod ibi interdum ordinem, qui, pro hoc vel illo loco saepius repetito, alias erat, juxta ordinem librorum bibliorum mutare coactus sim, candide omnia, caute & probè. Anteqvam autem pergam, non possum facere, qvin contra

quosdam ineptos scribam, qui non laboris animam, hoc est, inuentum usus quindecupli respiciunt, sed quinquennium. quod ille constantissimus Literaturæ Orientalis assertor laborando impendit, criminantur: quasi illo tempore potuisse multos omnino Rabbinos vertere, lingvam chaldaicam expolire, in interiora Iudaismi inquirere, non sola synagogâ, aut Bibliothecâ Rabbinicâ vel Tyberiade contentus esse. Potius præter ea, quæ in isto genere controversiarum dederit, centena adjecisse. Alij Lexicon potius aliquod novum Ebraicum in quarto dedisse, alij in folio melius & amplius; quidam Bibliorum versionem, nonnulli correctionem Massoræ diligentiorem, plures Talmudis integri versionem, sedatores solos Rabbinos circa Biblia editos cupere versos, alij defectus potius Judaicarum Concordatiarum supplere, quam istas in alienum ordinem quinquennio demum confundere. Nescio, annon alij prolixiorem Grammaticam, Etymologiam utique duplo majorem desiderabant. cum ex jis omnibus, quæ dixi ineptos maximam partē desiderasse, nullum potuerit rectius fecisse, quam quod fecit. Et Concordantias alias, quam Judaicas dare; dummodo non Judaicas, sed sola Biblia, cum imprimarentur, quod unicum ego carpere soleo, tanquam non observatæ optimæ opportunitatis, respexisset, & typographiæ fronte capillata occasionem non neglexisset. Nolo hic omnes istas ineptias sub incudem revocare, sed tres, quæ præcipue esse sapientiæ, atque animi altioris signa videntur, cogitabo. Talmudis integri, et Rabbinorum circa Biblia versio, deinde Controversiarum judaicarum interior investigatio et cura, et Chaldaismi diligenter expositio. Quæ tria, licet optima sint, eius tamen magis judicium formassent, & quorundam professorum, seniorumq. theologorum, at studiosorum, quos ille acutissimus vir solos respexit, et in eo divine cogitavit, **commodum nullatenus fuisset quæ situm.**

Verbo dico, non messi sed sationi providit, non senibus, sed juvenibus, non adultis, sed virgultis, non superbis officio, sed capacibus ingenio, non titulorum longâ serie fascinatis, sed eruditionis amore omnia remedia apprehensuris; non decrepito sangvini, sed recentibus fibris, non pigris inertibusque stomachis, sed vel cruda concoquentibus ventriculis, non in os sibi præmandi omnia defectu dentium cupidis, sed robore dentium vel contra durissima confisis. Et rectius sic quoque faciunt illi alterius partis Iesuitæ, qui juventutem curant, et eorum profectus cogitant, hinc omnem sui ordinis gloriam, hinc robur et firmamentum inveniunt, qui, ut ille maximus, qui unquam in Anglia judiciorum præses fuit, Cancellarius Comes de Verulamio *Franciscus Baco* exoptat, O utinam nostri essent! Sint itaque illi morosi homines soli sibi sapientes, qui laborem metiuntur, animam non sentiunt, qui excellentissimum inventum, cui quinquennis ille labor innititur, non agnoscunt. Non quia elegans non sit, sed quia, ut dixi, ipsi cœci. Quis enim quælo ante Clarissimum Celeberrimumq. Buxtorfium tale aliquid cogitavit, vel si cogitavit, quis suscepit. O felicitatem Cl. Buxtorfi incredibilem, divinè invenire, suscipere animosè, absolvere constanter. Hæ partes Buxtorfij erant, nunquam momi erunt, et facilius est culpare, quam imitari, *momeishai* & *mimeishai*. Nemo igitur hoc tam divinum pro Orientalibus studiis compendium cu' pet. Quod tantò magis urgeo, ut non corpus laborum traducatur, cum consilia, tanquam anima, præcipuum sint.

Quantumcunque gloriæ nunc per hoc manuale accedit Cl. Buxtorfio, omnibusque retro lexicographis, ut quorum opera tanquam à posteriore alpici queant dijudicarique, quantum ab integro Concordiarum opere ipsi abfuerint, quam propè accelerint, juxta quæ de cuiusque ingenio statui queat, quis significationes melius distinxerit, male unitas quis

quis eas rectius perspexerit, quis ad sua quaque loca accuratius redegerit, quis Rabbinos optimè intellexerit, quis in suam sententiam eosdem arctius traxerit, quis illis ingenio & eruditione superior fuerit, quis brutum assensum præbuerit, & millena alia, ex hoc quoque concordantiarum manuali rectè intellecto & exhibito, observatu non infrugifera; tanto plus contumeliae & veræ notæ, tantò plus justæ accusationis incurrent quicunque nunc post Homerum Iliada scribere, hoc est, Lexica Ebræa componere voluerint, nisi medio in Sole insanire malint, aut nisi talia afferant, quæ nullus hactenus Lexicographus dixerit, & cogitaverit, quæque nemo in Concordantiis reperire per consequencias possit. Cujus quidem rei timeo præ aliis pauca restare, ut ita planè nova sint, ut ex nullis lexicographis descripta, neque Concordantiis debeatetur. Ne, itaque svadeo, facile quis irruat in laborem lexici cōficiendi, cum jam, quicquid confici potuerit, sit abolutum. Desinant posthac lexica conscribere, sed non desinant hoc manuale in omnis Juventutis manus tradere, aut Concordantias elaboratores reddere. Illud autem propterea manuale vocare maius, quam Epitomen, ut scirent, veluti Terentius à terendo, sic has à manibus dici & esse debere:

Quantum ergo svadeo, ut omnibus in scholis lingvā Ebræam, ubi non doceatur, introducant, & ubi sit introducta, conservent, & in Academiis præcipue totam Orientalem excolant; ita omnino dissvadeo, ut quisquam lexica majora vel minora conficiat, aut manualia lexicorum alia consarcinet, præter Concordantias, sed hoc potius promoveat Clarissimi, Celeberrimi Iudiciofissimiq. & Perspicacissimi Buxtorfij: vel si summus noster Coryphæus aliud manuale ipse ediderit, tamdiu hoc ubique promoveant, ubiq. in scholis adhibeant, ut solet Cl. Amos Comeñi. Fautoris & Amicimei charissimi, Ianua lingvarum:

Nec

Nec opus est vel illam transferre in Ebraeam lingvam, studio Bibliorum addiscendorum, cum hoc sit omnium compendiosissimum ad Biblia opus: non Benjamini Mustafæ Iudei libellus MEMORIA MULTA dictus, quo sex primorum mundi dierum historiâ radices omnes in lingvâ sancta comprehenderet sine Judicio & ingenio allaboravit, Hamburgi cura & labore Casparis Seidelj editus; quale meum Iudicium ex Anglia ante hos septem annos Experi-entissimo meo hospiti D. Iohanni Elichmanno transmiserat Cl. Samuel Hartlibius, omnis eruditio- nis promus condus, amicus meus præcipuus, cuius desi- derio judicium aliquod de eo cursorium conscripse- ram primo nostri in Angliam adventus mense: quod ipsum calculo suo Excellentis Ingenij Vir, & in Lin- gvis Orientalibus Versatissimus, dum viveret D. Elichmannus literis ad me datis approbavit.

Idque propterea moneo, quod sciam, multis in locis compendia requiri pro dilectis Bibliis, & à mul- tis promitti, & ni fallor, Ianuam Comenij jam in E- bræum versam esse: de quâ versione ausim affirmare, multo illam fore difficulterem intellectu, quam ipsa Biblia, & est argumentum humanæ pigritiae, malle januam illam Ebraicè perdiscere, quam Biblia. cum hæc et à Deo inspirata, et hic tanquam in fonte phra- sis pura sit, & divinæ historiæ animum excitant, & tota Biblia melius nobis quam Ianua Comenij nota.

Quod non ideo dico, quasi detracatum vel mini- mum velim clarissimi illius & celeberrimi viri labori, cui scio etiam Cl. Fratrem Iohannem Ravium jam à decem annis favere prolixè, et, si unquam, nunc demum maximè. Itaque quantum judicare queo, librum optimū pro scholis putem, versionem autem eius in Ebraum esse pestilentialem. Iisdem enim la- boribus totum hoc manuale totaque Biblia absolvet, quibus illam januam Ebraam.

Et si inquiant, ibi quamque vocem semel solum occurtere

ocurrere, habeo, quod contra gloriari queam; non semel hic solum occurtere quamque vocem, sed & quamque formam externam, analogicam & anomalicam. Ut nihil fuerit ibi, quod non hinc promere queam: contra hic supersint, illis deficientia. **Vel si & alius liber eo proposito debeat in Ebræam verti,** aut jam versus sit, deprecor seriò, & omnibus meis hujus calami viribus, si contra fecerint, in eius rei stultum consilium invehere velle certum est.

Biblia sunt fons omnis divinitatis, hæc nobis animum forment, hæc mentem firment, hæc eruditio nem promant, hæc continebunt, quare ad lacunas gentiles curremus? cum possimus beneficio hujus manualis bibere ex fontibus iisraelis. Quod si autem laborare homines velint, aliæ Concordantiæ majores conficiendæ sunt: Concordantiæ aliæ manuales pariter & majores Chaldaicæ utriusque Targumi. Satis hic est laboris, & quidem necessarii, satis hic est, quod vel decem homines quinquenio exerceat.

Maiores autem utræque Ebraicæ & Chaldaicæ, non sic, quales prostant Iudaicæ, Calasianæ & Buxtorfii, sed aliter omnino faciendæ. Ad quamque citationem integer ascribendus versus, non tres vel quatuor voces. Non iuxta radices Alphabetum conficiendum, quod satis iam præstat hoc manuale, & alterum, si olim edat Cl. Buxtorfius, hoc præstiterit, sed iuxta particulæ, quibuscum verba construuntur, integras aut separatas, cogitareque semper, quemadmodum perfectissimam Etymologiam repræsentat manuale, sic perfectissimam Syntaxin debere exhibere maiores Concordantias, Ebræas Ebræam, Chaldaicas Chaldæam.

Ergo iuxta regulas Grammaticas processus instituendus, & uniuscuiusque regulæ exempla omnia & singula toto versu indicanda. Deinde iuxta particulæ quoq. describi, tanquam quibus mediantibus lingvæ Orientalis genius elucet, & subscribi omnia exempla

Et

Et subscribi omnia verba, verborumque exempla,
quæ cum **אֵל בַּיּוֹם** & similibus construantur:
item, quæ c: m accusativo, simplicissimè, nullâ inter-
cedente literâ vel particula. Deinde ex Chaldæa,
Syrâ, Arabicaque omnes eius radicis significations
colligendæ, non Rabbinorum solæ admittendæ, &
applicandæ omnes ad omnia eius radicis loca in
Bibliis, non obiter, ut casu incident in hanc applica-
tionem, sed studio & proposito. Nam hodie etiam
Cl. Viri omnes Versionum Bibl. carum correctiones
obiter ferè instituerant, & casu incident, aut eas, in
quas autores aliquot casu inciderant, colligunt &
venditare. At verò, quemadmodum ista diligentia
est cursoria & perfunctoria, sic Deo non probatur,
& propterea nec benedicitur, nec ita procedit, quo
modo procedejet, si ordine radix post radicem in-
vestigaretur, omnes aliunde significations corrade-
rentur, tum conferrent, num iam in Bibliis ipse essent
observatae à translatoribus, commentatoribus aut
Lexicographis, nec ne. fin minus, ad omnia loca ap-
plicare eas decebit, & videre, annon alicubi rectius
veniant, quam quæ iam ante datum locum possede-
rant, et annon maiorem sic, quam aliter, explicata lu-
cem afferant.

Satis proinde est laboris in his tribus: primò Con-
cordantias manuales et maiores Ebræas et Chaldæas
confidere integras & omni numero perfectissimas,
minores pro Etymologiâ, maiores pro Syntaxi; di-
verso ordine, illæ iuxta Alphabetum radicū, hæ iuxta
regulas Syntacticas ac particulas. At obiiciat quis.
Nimis val' a forent opera! Quid? annon Calafii Con-
cordantiae quatuor tomis constant, quātæ, nec tamen
maiores, fieri possunt veræ maiores Buxtorfij, quas
olim delineabo; neque tamen multò minores, sed
infinites maiore usu futuræ, quam Calafii. Secundo:
significationes omnes conquirere, omnibusque eius

radicis locis, ne uno quidem prætermisso applicare ; & de quaque applicatione iudicium annotare. Tertio totâ linguâ Ebræâ ex Chaldaâ Syrâ & Arabicâ lingvâ planè de novo vertere, hoc est. monstrare, non tam ubi quæque vox Ebræa in Chaldaea, Syra, Arabicâque occurrat, id quod manuales Concordantiae Chaldaicæ, Syriacæ, Arabicæque facile præstiterint, sed ubi in Bibliis Ebræis eadem phrasis occurrat, singulis versibus & commatibus, deinde, ubi in his tribus linguis, & quo utrobius sensu: tertio, quomodo hunc quemcunque versum & comma, semicolon, colon & punctum Orientales intellexerint versiones, non occidentales. Et si adhucdum pruriat animus plura conficiendi, Cl. Viri, Celeberrimique mei Præceptoris Martini Trostij Concordantias Syriacas reformandas quis suscipiat, et reddere veras manuales, hoc est adjicere omnes particulas omissas, nomina propria, verbum & ibi substantivum, pronomina, omnesque formas indagare, nullam omittere, cuique significationem latinam adscribere, loca adiicere, & singulis ibi radicibus, jisdem cum Ebraicis, significationes Ebræas applicare oportebit.

In Arabicâ versione idem funderem, sed quoniam melior labor est in aliis autoribus, optarem unicum Avicennam impressum à quopiam redigi in verum perfectissimumque indicem Alphabeticum, & lexicon tale, quale est hoc manuale in Biblia. Quos labores omnes ubi effecerint, certo scio, jam alios posse incidere in memoriam, non minus utiles, aut incidisse. Ita ut, quod mea conclusio vult, posthac de novo lexicon solum Ebraicum conficiendum non habeant, qui pro studiis Orientalibus salutare aliquid conficere moliantur. Relinquamus jam hanc gloriam præcedentibus, & tandem finiant Cll. Viri Buxtorfij, Pater & Filius. Nos ad alia accingamur. Stultum & insaniæ plenum opus est, semper in circulum gyrate.

CAPVT SECUNDVM.

Quod hoc manuale Concordiarum Massoram exhibeat etiam perfectiorem, quam ipsi unquam Iudei possederint.

DE toto hoc tractatum leges seu librum Cl. nostri & Excellentissimi autoris Buxtorfi titulo Tiberiadis in 4 & folio, Basileæ ante & unâ cum opere Bibliorum editū, ubi prolixissime de Massora, studio, ævo, loco, urbe Tiberiade, ipsisque Massoretis prolixè agit. quorum quidem nomina cognita non sunt, at fuisse plurimos annos, alij seculum, sesqui seculū alij, quidam ad duo secula eum laborem extendunt. Ligatura & seps legis est, ita circumdata, ut nullis porcis gentilium esset penetrabilis. Studium excellentissimum, inventum præstantissimum, anima laboris inexhausti. Sed quam parum hodieq. super est eius incredibilis laboris! Reliquias quasdam habemus & rudera, profundo mari antiquitatis & temporum extracta. Numerarunt ergo libros Biblicos, capita, versus, voces, literas, puncta, accentus. Alio in pluribus ordine, alio metro & proportione quam apud nos. Neque esim in ista capita, quæ nos habemus, digesserant neque in istos versus, sed suo quodam ingenio fortiore citationem invenerant, & juxta hanc procedebant.

Non tamen negaverim, ubi cuncta, quæ fecerint, & quomodo, conferamus nostris moribus, legibusque, nostris citationibus, versibusque & capitulis, meliores esse res nostras. Sive quod cuique sua placeant, seu quod inventis facilius sit quicquā addere, & non omnia providisse, mentemque misisse in omnia Iudeos, planum sit. Et hæc quidem numerandi ratio tum magis erat necessaria, quando non gaudebant typographia, quæ posteriorum demum tem-

porum felicissimum inventum est, hodie, quo gaudeamus dono isto, non facile corrumpi de studio possunt.

Quod apparuit in unica voce, ubi pro נַחַן Pontificius corrector volebat substitutum נַחַן Gen. 3.15:

ipsa conteret caput, pro ipse: quanquam singulari providentia divinâ ibidem falsus sit typus, et positum נַחַן, id quod omnes statim animadvertere, ut propterea tot jam autoribus juste vapulet ille Bibliorum corruptor. Sic proinde hodie non videam faciliter corrupti Biblia de studio posse, quanquam non negem milenos errores cōmissos esse in aliquot Ebraicis editioribus una sumtis. Sed hi errores typographici sunt, neque quenquam seducere possunt, cum tot aliæ christianorum pariter & Iudæorum editiones errorem ostendere queant. Sed nec sic tamen committendum fuit, ut bæc tempora Judæis cederent diligentia, & si quæ sit admittenda, piâ superstitione.

Cum nesciainus in quæ tempora & mores posteri incidere queant, cum vel nos jam pessimis vivamus, neque debeamus esse nimis securi, post hoc Dei donum typographiæ, de Satanæ clandestinis moliminiibus in tanta impiorū, at heorum, perversorumque hominum copiâ. Circuit ille infensissimus hostis undique nos, quorum animis inhiat, & S. Scrip. cuius lumen invidet, aut occæcaturus oculos lippitudine, vel animos securitate, vel nebulis Dei verbum. Ut hoc sit novum argumentum, illud divinum inventum Celeberrimi Buxtorfij animitus promovendi, quod nemo cogitavit de repetendo isto studio Massoretico, quod nemo potuit admirabiliori negotio promovere, quam eadem Concordantiarum operâ. Ergo non tantum Lexicon providit Perspicacissimus ille vir, idque perfectissimum posse tradi, sed præterea vidit, quod nec Jadaei nec Christiani viderant ducentis annis, posse eodem volumine Massoram tales, qualemcunque Iudaï habuerint, repræsentari, adde

&

& majorem. Videbat non satis esse lexicon habere perfectissimum, id quod etiam præstari poterat sine Massora, hoc est, sine locorum omnium enumeratione, & quod videbat, sola ad docendum discendumque Biblia conferre. Quæ quidem res per se maxima, sed nondum tamen in ea esse omnia. Vbi reperire queas, si hoc vel illo loco aliquid exciderit, unde substituere defectum, unde errores, unde mala scriptura ejici, bona introduci? Sola Massora hoc præstabat, sed erat deperdita. Fuimus Troes, fuit Hium. Fuere docti Iudæi, fuit Massora! periculum interim idem à diabolo, idem à perversitate, secuitate, à gentilibus, à christianis ipsis, sed hereticis, idem ab insolenti Criticorum audacia, idem à Typographorum negligentia, doctorum incuria, juvenum, vel senum insciorum, qui mihi loco puerorum, omnium denique in aliis perspicacium, hic talparum inicitia, idem ab igne & ruinis, & millenis operis pressuri Satanæ coloribus, timoris est & curæ, quod Iudæorum fuerat temporibus, & multo maius, quia Typographos habeamus, ubi clanculum possint æquè facile incautis substitui Biblia corruptissima tandem, sed gradatim et lento pede, pluribus editionibus, melioribus interim suppressis igne, qui compendiosissimus, & absumere natus. Qui rei facile Diabolus, qui omnes mundi opes possidet, impellas faciat, & centenas, si opus sit, Typographias erigere queat, dummodo animis hominum imponatur. Et hic erat alter ille gradus eiusdem operis incredibilis, & nunquam satis laudati, quod cum non omnes bene perspexerint, cum non omnes in illa variorum usuum arcana penetraverint, quod paucis concessum, proinde adeo lenti in usu earum fuere, restantque, post quatuordecim ferè annos, dimidia huius aurei libri exemplaria, quæ fuere 3000. Sic & huic emtioni obfitit Diabolus, de quo capite ultimo prolissius differemus. Ergo confecit per hunc inventum ordinem Grammaticum.

maticum Massoram quoque perfectam, certè perfectiorem, quam ulli hactenus habuere Iudæi.

Restituitque, quod mirabile, unus vir uno invento omnē illum laborem gemini seculi mille Iudæorum, & quem nunquam viderat, quemque nunquam sic contrahere potuere Iudæi, ut nos hoc libro habemus, contraxit. Et cum perfecta Lexica sint sine omnibus formis, usitatores contenta allegasse, hic omnes habemus, quod Massoræ erat proprium, & singularum significationes, quod Lexici proprium, & loca, quod Concordantiarum, & locorum numerum 10. 20. 100, quod iterū Massoræ erat officium. Habetus proinde Massoram, quæ numeret *primo* omnes radices; *secundo*, omnes formas nominum, verborum, particularum, pronominū, analogas, anomalas; *tertio*, quoties quæque forma in Bibliis, *quarto*, quoties quæque radix in Bibliis, *quinto* quoties in hoc vel illo tempore, numero, genere, persona, *sesto*, quot formas in toto a, b, c, d, reperias. *septimo*, quot formas diversas totis Bibliis. *octavo*, quot denique literæ totis Bibliis, quaque radice existent.

Quæ quanquam ita sint, tamen censeo, eam Iudæorum Massoram propterea non spernendam, sed curandum sedulo, ut deperditam restituere in quantūcunque possimus. Atque eum in finem vel ipsos quoque Iudæorum nostrorum Doctiores rogavi, ut pro singulari otio suo Amstelodamensi, quod Veneto proximè accedit, ubi jam literæ Iudaicæ deferbuere, tandem aliquando Massoram illam suæ gentis pristinam, quicquid alicubi supersit, in lucem revocare annitantur. Indignum esse tot mille hominum utilissimum etiam gemini seculi laborem intercidere.

Addidi, ut omnes, quoscunq. protinus impressuri sint libros, Talmud autem fere ad dimidium absolutum esse certum est, indicibus quadrigeminis exornare studeant. *1.* nominum & verborum phrasiumq. *Secundo*, sententiarum, apophthegmatum, adagiorum

rum, & axiomatum 3. Autorum, qui, ubi, qua pagina,
lineaque & ex quo loco citatorum. 4. Quæstionum,
responsonum, omniumque rerum, & nominum pro-
priorum. Quod si fecerint, quanquam desperé, tanto
facilius poterimus omnes eorum libros scrutari, vel-
uti facile nobis est Latinos & Cræcos autores investi-
gare beneficio tot indicum: nam horum unicus
defectus omnes Iudeos libros ingentis neglectus
condemnat. Sed nec nobis christianis Iudaica Mal-
sora maior illa & minor Bibliis impreſsa spernenda
est, sed danda opera, ut nobis eam in lucē protrahere,
magnoque beneficio non modo rem literariam affi-
cere, sedquod magis est, Ecclesiæ nostræ & christi-
anitati hac Bibliorum securitate succurrere quea-
mus. Quod cum non ubique & unicuique sit facile,
indicabo, quid mihi videatur, quomodo nos omnes
aliquid conferre queamus.

Sumat alius accentus, alius puncta vocalia, literas
denique alius, nam in his tribus tota consistit lingvæ
Ebræa. alij analogiam obſervent, anomaliam alij, &
alij Bohlium fecuti, videant an verum sit, quod ille
maximis laboribus & molimine agitavit, tantam
esse Accentuum uniformem stationem, ut etiam ipsius
loci significationis certissimus index esse queat; to-
tumque inde sensum S. S. magis quam à punctis vo-
calibus dependere volebat verum esse. Non de ni-
hilo est, & plus quoque, quam credatur, scio, analogiæ
in situ accentuum, sed mihi nondum vacat eam rem
unicè investigare, aliis districto.

Vocalium rationem alius investiget, & cum nos
hic demus omnium veriſimam, etiam latini sermonis
& uniuscuiusque usu comprobata, nunc vocalium
longarum & brevium numerum investiget, & ordi-
nem, nisi hic sit potior. Quo pertinet quoque Sva
ſimplex & compositum, dages lene & forte, maffiq
& maqqef, & fatah gnūbā seu furto sublatum an-
notasse. De literis maxima sit cura, omnis lingua hinc

dependet, punctis & vocalibus, accentibus deniq. omnibus naturaliter Sacra caret Orient. add tamen sunt Bibliorum, non essentialis pars, sed Massoretarum, vel quoruicunque inventu, in gratiam liberorum & tironum consecutum, ut tanto rectius legerent: senioribus aliquantum, qui linguam perfecte norant, non opus erat hoc adminiculo, quod sivebat pueritiae Literis itaque solis omnia conficiunt Ebraei, Chaldaei, Syri & Arabes, Perse, Turcae, Malaici & Mogolici, neque ipsi Aethiopes non aliquando utuntur per totum librum illis figuris. quae vocalibus earent, hoc est absque punctis scribunt, quale vidisse memini. Tota enim illa punctatio Chaldaica in utroque Targumo est contra naturam Chaldaicæ linguae veræ, quæ quanquam deperidita esse videatur, & non nisi in sola, si ubi, Aethiopicâ supereat, tamen si est in æthiopica, apparet manifesto, non esse in chaldaismo vocales longas & breves, non Sua simplex & cōpositum. Quinque vocales tamen habent, et Sua mobi' e quiescens intelligitur, quemadmodum mobile & quiescens omnibus plane tota christianitate linguis latet, quas tamen nos, præcipue maternam quisque suam, ubi potentia longæ & breves vocales, et Sua simplex & mobile, sed subintellecte reperiuntur, celerrime addiscimus: ipsi quoque pueri & infantes minus biennio nobis non advertentibus cuncta nominare, indicare, loqui & explicare discunt. Quocirca nemini hoc miru videatur in lingua Orientali, quod fit quotidie in maternâ, ipseque fecit, nisi mutus sit, & fecere filii, si pater sit. In chaldaicis Aethiopes habent quinque vocales, easque natura docuit, totidem in Syriacis, totidem in latinis, non pluribus opus erat in Ebraicis, sed inventores distinctionis, pro syllabæ diversitate, longæ et brevis, fecere vel geminavere vocalem, in longâ & brevem, ut longa esset pro longa, brevis pro brevi syllabâ. Quanquam autem eadem syllabæ longæ & brevis ratio naturalis

naturalis sit in omni totius mundi lingua & idiomate, videmus tamen, nullis opus esse gemini vocalibus à longa & à brevi, pro syllaba longa & brevi, quod & de e, i, o, u, verum est. Et quod nos in occidente & septentrione omnes habemus, hoc quidam Orientales, præcipue Armeni habent, qui vocales consonantibus interferunt, Æthiopes adiungunt Ebræus, Chaldæus, (sed Iudaicus ille in Daniele, Esra, & utroque Targumo) Syrus & Arabs, Persa, Turca, Tatarus, solis literis abq; punctis naturâ usi, vocales tres, quinque aut quindecim ex accidenti adiecere. In principio non sic erat, sed propter duras cervices ignororum & puerorū, & omnium, qui puerili animo prædicti, certe ob teneram ætatem aliquid inveniendum erat, quod memoriam labilem fulciret, & naturalem vocalium sonum quinariū exprimeret. Cumque magistri adhuc accuratiores esse vellent, pro syllabæ longæ aut brevis naturâ, duplicem vocalem invenere, literæque sine vocali, ituræ ad præcedentem vel sequentem vocalem, spatii complendi causa subjecere Sva, mobile & quiescens, utrūque stulte cognominatum est. Pro literis gutturalibus cum ipsum Sva simplex, syllabam per se non constituit. ut compositum, earumque sonum assumens. Sed hæc omnia pro pueris. Majoribus natu non magis opus erat ulla punctatione, quā nobis in materna lingvâ Sva simplex et compositum, mobile & quiescens, vocalis longa & brevis: quorum omnium nihil habemus, & tamen feliciter maternam omnes addiscimus. Legendum ergo absque punctis est toti Orienti, sed hoc non magis illi difficile, quam nobis cum quinque vocalibus. In literis consistit omnis & sola ratio, omnis & sola solidaque scientia, omnis & sola lingua. Hæ consonæ per Massoram nostram curandæ sunt diligenter: de qua ad Celeberrimum Virum, Amicum Honorandum, D. Buxt. jam scripsimus: & hoc ipso omib[us] Massoræ summam necessitatē cōmendamus.

CAPUT TERTIVM.

Quod Concordantias exhibeat rotas Ebraicas Buxtorfi, R. Mardokai Natanis, & Calasianas: exceptis autem nominibus propriis, particulis, verbo **הַיְהָ** aliquot paucis radicibus, formisque, quæ & in illis majoribus desunt, ad tota Biblia pertineat.

PRÆTER Lexicon & Massoram, Concordantias hic habemus. Et tales erant omnium primum, aut potius vocabantur, cum essent nullo modo tot insignibus aliis donis ditatae. Lexica sine Concordantiis erant imperfecta, Concordantiae sine Lexicis.

Utrumque genus hactenus solitarium regnaverat à primis initiis usque ad quatuordecim abhinc annos, à ducentis jam annis & ultra. Multa Lex ca conscripta, sed Concordantiis particulatim excerpta. Concord. primæ decennio confectæ, fortè & decennio Galasianæ: anno Venetæ impressæ, anno Frobenianæ, habes 22 annos, at nisi accessissent fere 8. anni Cl. Buxtorfi, nihil solidi haberemus. Hi octo anni 22 additi, 30 annorum spatium has denique Concordantias dedere, sed ducentorum annorum tempora ab initiis effluxere. Sic & Concordantiae Lexicis utiles sunt, & Lexica Concordantiis. hæ ab illis faciliores, illa ab his plenissimæ mutuo gaudent adiumento. Massora autem & illa accedit, suaque perfectissima arithmeticæ omnia reddit certissima Lexicon pariter & Concordantias, inutuoque ab utriusque aliquid lucis præcipue à Concordantiis accipit.

Hæ ergo per tota Biblia quamque radicem ducent: Massora numerat: Lexicon significationem adjicit. Sic Concordantiae dux & autor, Massora dimensor, Lexicon in officia distribuit. Habemus totum agmen rerum coelestium, verbi divini, campis Palæstinis & Orientalibus aut Ebraicis incedens.

Subtrahe

Subtrahe Massoram Lexico, & hoc Concordantias, manca & mutila erunt omnia. & quandiu illud barbarum seculum duravit, fuerunt. Sic nullum sine alterutro esse queat. Et uno opere, admirabiliter inventione, triplex ingens labor felicissime coit.

Lexica inspice, laborem metire, volumina numera, appondera tomos, & miraberis eorum omnium animam in hoc manuali habitare. Massoræ opera si haberemus, si ingentia volumina Tiberiade, Pomeditæ, Soræ, Babylone, Hierosolymis scripta sub oculis essent, multò magis mirareris omnem eorum animam in hoc opusculo delitescere. Si denique Concordantias reputes sex voluminum & quidem majorum, in hoc ipso opusculo totum haberi maxime mirum sit.

Hoc debemus Typographiæ, quod nulla tempora præstitere. Concordantiae ergo hic continentur R. Natanis unius voluminis, sed confusæ, dubiæ, incertæ sèpè & falsæ, non rectè ordinatæ, sine Judicio ferè conscriptæ: quanquam non nisi maximas optimo illi debeamus gratias, quas vel hic iterum persolvere malo, quam defraudare Iudæū præmio condigno justæ laudationis. Nam omnino testes illi esse debemus ingentis curæ, animi egregii, impetus felicis, diligentiae magnæ, amoris sinceri erga Dei verbum: & si non promeruit gloriam ingenii & judicij, tamen nec vituperationem laboris promerere apud optimum quenque debet. Eius est initium, laudandus est hic Iudæus, & eo magis, quod Iudæus, intente, ac diligenter.

Continent præterea quatuor volumina Calasiana, eaque ex centuplā majore utilitate, quam versionis ibi adjectæ latinæ, quæ non nisi desidiæ signum & cauia. Hic enim Lexicon habetur, quod ibi deest, & quidem perfectissimum, de quo Calasio nunquam in mentem quicquam venit, neq; Iudæo. Hic Massora, quæ ibi deest, ut quicq; Biblia habeat manualia, is in hoc manuali omnem Massoram parvā & majorem in operibus Venetis & Basileensibus adjectam circumportet:

portet: de utroque, nec Iudæo quicquam incidit, nec Calasio. Apponderentur hæc duo versioni latinæ adjectæ, & hoc manuale quinq. illis voluminibus præstabit, quantū cœlum terræ, globus alter huic. Tandem venit illud admirandum suā multiplici invertione opus, *Concordantia Ebraæ Buxtorfiana*, quod nomen omnia comprehendit, omnes lexicographos, quocunq; reperias, omnes Massoretas, quocunque vixere, omnes Cōcordantiarū autores & laboratores. In summa: Omnia Omnia cum dico, excipio illa, quæ in quinq. istis Concordantiarū voluminibus non fuerè: ut sunt nomina propria, particulæ, verbum substantivū, aliquot paucae radices a nominibus propriis provenientes, formæque plusculæ, & harum loca. Quæ quanquam numero pauca sint, tamen ferè dimidiā partē extantiū multitudine locorū exhibent. Quæ in isto majore volumine continentur, in hoc corpulū redigimus, in gratiam usūque quotidianum Academiaruin, Gymnasiorum et Scholarum, Doctorum, studiosorum & tyronum. Et nunc demum mihi gratulari possum, evixisse illum diem, quō id, quod ante hos novem annos optavi, cum omnes defugerint laborem, aut quindecuplū illum usum non perspexerint, ipse non solū videre potuerim confectum, sed &, cum nemo aliis voluerit, ego id effecerim.

Nulla sit gloria, dummodo sit magnus libelli usus, dummodo posthac Ebræam linguam & Biblia non timeamus, dummodo tot operas, tot labores, tot annorū molimina unā cum Biblis circum ferre queamus.

Incubant posthac peregrinationes, incubant vel exilia, hic liber loco patriæ, & quietis. Sit paupertas gravis, omnes mundi opes hic unus liber aut spernere jubet, aut compensat. Hic honorum apex & culmen, hic claritatis omni's fama, hic divitiarum omnis cumulos, hic amicorum certissimus est Deus. Nusquam melius instructus studiosus peregrinetur, quam Bibliis & Concordantiarum, & Massorarum, Lexicorumque

rumque & Grammaticorum omniū manuali: Hi sint primi libri, & si necesse sit, sint soli, et si bibliothecæ vendendæ sint, hic maneat. Propterea in folio, quarto, octavo, & duodecimo svaldemus ubique imprimi, ut ubique haberi exemplarium myriades, ut ubique studiosis in manus dari, ut Theologis, ICtis, qui deum ita amant, ut & verbum eius scrutari velint, quorum plurimi supersunt, ut Medicis, quibus & ipsis salus æterna sanitare corporis magis est necessaria, omnium ordinum Facultatumq. eruditis communicari queant: ut omnium Bibliorū editionibus compingi, & formis manualibus conferri, & circumferri queant, cum nunc sit ebraizandi tempus. Sic enim existimo, hoc unico libro faciliorē esse redditam lingvam Orientalem, quam unquam fuerit. Quod meum Judicium immediate resultat ex tanto in unum libellum congesto acervo quindecupli usus, post ducentos demū annos in nostrorū temporū felicitatem mirabili Dej providentia delatum. Si quispiā alpiciat externam quantitatē libelli, vix fieri posse credat, quod tamen in oculos incurrit. Ita mirum est, solam & unicam istam lingvam Ebraeam, & consequenter sacram Orientalem, reddi hoc unico libello faciliorē, quam Latinam Græcamve. Facilior est, quia simplicior, quia tenorē suum etiam in anomalia obseruat, quia paucissimis præceptis, quia æternis regulis, qvia unis bibliis, uno denique manuali, continetur. Certat iam suā facilitate non cum ipsis lingvis eruditis, sed vulgaribus. certat, & facilitate suā quamcunque scientiam & artes longe superat. Quid potest esse difficile, qvod tā parvo libello cōprehenditur, quod futurum quoque est minus, qvando loca tantisper omittentur, nunc vel olim, cum numeri ingenitum & maximum in hoc libello locum occupent. & adhuc minus, si etiam latīnæ omittantur significatiōnes, cum latīno indice, & sola Ebraica relinquantur, cum indice Ebraico. Qui cum Eruditis necessarius

non

non sit, sed in gratiam tyronum adjectus, qui nesciant radices investigare, quod solum & unicum hic index præstat, idq. necessarium docto non sit, ergo & illo omisso, tum demum simplicissime videbitur lingua Ebræa, quando omnia illa involucra detracta fuerint, quibus adhuc magna apparet. Nunc est studendum, nunc animo hilari vertendus Codex; nunc pede libero præ gaudio pulsanda tellus, quod tandem aliquando omnis larva rei divinæ detracta sit. Cui nihil aliud optandum sit, quam ut in Chaldaicis tale aliquod opusculum habeamus, tale quid in Syriacis, & in Avicennam tale; vel si hoc est nimis impotenter optasse, in Timurum. Si ea quoque fors accedat, ut Cl. Celerimiusque Buxtorfius de novo edere velit Concordantias majores, aut has minores, seu manuales, tum & plures eius usus & etiam hujus futuri sunt. Interreæ cum tota lingua Ebræa hic contineatur, & tota illa ad omnes Rabbinos, totum Talmud novendecim voluminum, totum Targum s. Chaldaicam Interpretationem, tota Biblia Syriaca, tota Arabica, ambo Samariticos pentatevchos faciat, ad ipsum quoque Alqor-anum intelligendum multum conferat, & plurimis in locis vice lexici esse queat, Æthiopicam quoque, si non maxima parte, at dimidia ferè exhibeat, quæ omnia hoc parvo & minimo libello continere consideret, non potest, quin amens sit, si faintetur, hoc invento lingvas Orient. recuperare splendorem suam, & dignitatem, recuperare gloriam, omnibus nunc præeminere, cum scientias lingvasque omnes & artes multimodis superent. Sic triumphant, & ego lætus sum illorū nomine, illis gratulor, mihi gaudeo, gratulorque omnibus eruditis, qui hodie vivunt, qui antequam moriantur, hunc illum omni auro contrâ æstimandum thesaurum perspicere aut duntaxat aspicere possint ante mortem.

C A P V T Q V A R T V M :

Quod exhibeat brevissimum compendium per-
docendi Biblia Ebraica tota, et parvo tēporis spacio.

HActenus mihi præivit, & facem præbuit Sum-
mum illud nostrorum temporum lumen Cl.
Buxtorfius, qui, ut ex præfatione eius dilucidā ele-
gantissimaque & reconditæ scientiæ appetet, hos
tres præcedentesusus annotavit, & dilucidius diffudit,
quo ego lectorem meum remitto, optoq. illā potius
quam meam dissertationem legi. Nunc in tanto
tamque vasto mari ipse vela contrahit, tanto majore
& ita instructa navi in altum profectus, & me seqvi
facilem elicuit. Deserit me ille tantus nauta, & ani-
mum habere erectum jubet, inireq. viam, non quam
invenerim, sed quam mihi faciendam putem. Sic un-
dique in alto fluctibus circundatus, & temeritatem
meam accusarem, & portum etiam majore periculo,
quam quo me secunda adhuc dum aura provocat, &
evehit, repeterem, nisi jam tricies præsentia numina
itineribus secundis sensisse. Ergo provehicertum
est, regredi turpe, & aura protinus favet, et animus
ipsis quoque periculis crescit, & portum animo præ-
cipio, & alteriusdiei hujusque iter superesse mihi
persuadeo, sociis affirmo. Qvisquis voluerit, invocato
mecum nomine, cum in initio itineris sumus, Deo re-
licti, nostræ virtuti & vigilantiæ confisi, in suscepta
navigatione pergamus, cogitemusque portum tanto
gratiorem, quo plures fluctus everberando, aut tem-
pestates pervadendo, periculaque & mortem sèpius
viderimus. Et tranquillum hoc est mare, mediterra-
neum est, quod de mense Majo, Iunio, Iulio, quibus
nunc navigamus, ubique portum suis aquis præbet.

Primus ergo, quem primi excogitavimus, usus est
etiam hujus manualis, non solum Concordiarum
majorum,

majorum, ut brevissimo compendio hoc perdoceri
Bblia Ebraica a capite ad calcem possint. Docen-
di mihi hic quidam lectores sunt, qui ipsi non didi-
cerunt ab aliis, aut planè non didicerunt Orientalem
hæc linguam, si qui forte tales huc incident. Se-
quuntur præceptores Scholarum omnes, Gymnasio-
rumque & Academiarum Professores, privatique
præceptores, parentes erga filios ipsi quoque adhi-
bent hunc modum, ut primo Compendium Ebrai-
cum Cl. & Celeberrimi Buxtorfii, autoris nostri,
quis solus omnia occupavit, aut Horologium Schic-
kardi, aut Epitomes Haffenrefferi, Dieu, aut Wei-
garmeieri, vel canones diversorum, ubi Rosselij sunt
præcipui, aut Grammaticas Erpenij, Trestij, Bohij,
nam veteriores rude donati sunt, aut suas dent edis-
cendas tironibus, studiosisque. Quantum ad me, cer-
tè ante hos sedecim annos Compendium Cl. Bux-
torfii religiose memoriaz tradidi Sedecim lectioni-
bus & pensis, quantumcunque est, nulla p anè voce o-
missâ citationibus Biblicis recitatis, usq ad ultimam
vocem reddidi, & repetii, non quod hæc pensa præ-
ceptor meus Gymnasij Berlinensis Corrector, Vir
Doctissimus, Constantinus Bercovius, præmaturâ mor-
te omnibus Berlinatibus ereptus, æternum omib[us]
probis discipulis desiderium, tantum mihi injunge-
ret, fuisset enim inhumanum, neq; e à me præstari
potuisset, si iustus fuisset: cum vero octo mihi lineas
edisendas poneret, ego octo folia ediscebam, ut
meminisse queam, eum auditione tam prolixâ ali-
quando fatigatum, quod semel undecim folia recen-
serem, 22 paginas, quas triduo didiceram, præter
lectiones scholasticas; nam bis de septimana privatim
bihorio me instituebat, ut negaret, eam solam di-
ligentiam Ebræis impendi debere, usus argumento
jucundo, neq; enim mihi cum nostris ancillis Ebrai-
cè loquendum esse domi. Sic didici totum, & repetiij
totum, quod mihi explicabat, et deinde non privatim
modo,

modo, sed in primâ classe, ubi Ebraicum Psalterium ad analysin Grammaticam revocabat, diligenter me exercebat. Veni postea in Academiam Wittebergensem, ubi sub Incomparabili suo seculo tota Germaniâ, excepto unico Buxtorfio, Orientalis literaturæ præside, Martino Trostio, primo statim anno Grammaticas eius tres, Ebræam, Chaldæam, Syriamque, & Arabicam Erpenij, dein Genesin, & totum Danielem, Marcum Syriace, & ducenta proverbia Erpenii audivi, diligenterque multa excepti, ut omnia illa mea excepta si in unum locum essent coniecta, vix decem valde bonis voluminibus in 4, qua formâ semper usus sum, compingi possent, quæ omnia maximo meo damno à me absunt, nescioque an in Germania supersint.

Neminem tota Academiâ intra trecentos ferme eodem tempore condiscipulos ferventiores aliqui ajebant, neminem fidelius omnia Cl. Trostij doctrinarum pondera excipere & consignare: metuinde à me vel Theologizæ Doctores communicacionem eorum diligenter rogasse. Sed quo me refert præteritorum temporū, diligentiæque pristinæ, & valde intermortuæ memoria! non equidem laudis causa, sed ut lector benignus sciat, me in his studiis veteratum esse, licet nondum pro tanto tempore digni quippiam præstiterim. Et ne nunc quidem magna præsto, sed scilicet his legibus nunc vivo, ut non mihi cantare velim, sed rescindere & recidere omnes ambages publicas in studiis Orientalibus, quorum laborum omnium hic est primus, qui, ut omnibus meis, opto, plus utilitatis quam ostentationis afferat.

Iam ergo sedecim anni elapsi sunt, à quo longo tempore nihil aliud præstare potui, quam ut aliquantulum discerem Orientalis literaturæ.

Neque enim opus est, ut dicar aliis parum nosse; ipse ego novi, quo pede & modo metire mea verum sit. Et gaudeo, hodiernam juventutem compendi-

50 *Christiani Rav I Berlinatis Praefatio*
osius ductum iri. Quamcunque n. fervidus eram,
quod partim naturæ, sed magis tum ætatis erat, quin-
quennium tamen elabebatur, antequam alios docere
auderem, quod primo omnium in illa mihi matris
instar Academiæ contigit Anno 1633, quando festo
Michaelis Magisterij gradu meo præceptore Cl.
Trostio cum quibusdam alijs condecorabar: quo
gradu proxime instante, jam tum quidam studiosi
meæ fidebant institutioni.

Quæ ubi considero, videor mihi hanc semper caus-
sam invenisse tardissimorum in Orientalibus pro-
fectuum, ut si liceat aperiè, quæ sentiam dicere,
quod utique facio, sine ullarum nationum præjudi-
cio, & præfiscini à me dicitur, solam Germaniam fer-
venter excoluisse hæc studia, quam omnes Europææ
Christianæ nationes simul sumtæ non transcédat. In
Italia quicquid factū, magis Iudæis tribuendum est,
quam Christianis proximū hoc Belgijū, quod Arabicæ
literaturæ post Italianam proximè accedit, Germaniā
verò longissimè relinquit, ut quæ longiori, quam
ullo punico, graviorique bello vastatur, spoliatur,
igne atque incendiis quotidie, proh dolor o dolor!
funditus diripitur et exuritur, nec semel mori per-
mittitur, sed articulatim & quotidie lacinatur.
Vbi alterum accedit, quod Arabica Persicaq; & Syri-
aca, Iudaicaq; Manuscripta & monumenta eó pene-
trare non possint. Neq; enim solā Indiarū Orientaliū
mercaturà incitarentur ad hæc studia, sed & amore
pulcherrimæ rei, scientiæque eminentissimæ Mul-
tum tamen his postremis quinquaginta annis tota
christianitate factum est in Orientalibus, præter-
quam, quod pudendum, tota Angliæ & Dania, Polo-
niaque: quibus tribus regnis ne in tantum quidem
potuit amor verbi divini prævaluisse perpetuationi-
bus, commis sationibusque & vestium luxui, aut ædi-
ficiorum insaniae, ut una S. S. Biblia Ebræa semel
imprimerent. Sueciā & Ungariā, Scotiamque,
Hibernia,

& Hiberniam, excusare debo, & libenter facio, quod illa quidem regna aut à feliciore ingeniorum culti hactenus remota, aut bello contra Turcas occupata aut, philosophiæ dedita, aut pauperie oppressa, multisque aliis fit impedita difficultatibus.

Ipsum quoque illud potentissimum Hispaniarum regnum non nisi unica Biblia Complutensia in honorem suum, & amoris divini signum citare potest.

Nam quæ Regia dicta sunt, Belgio debetius. Et Gallica plus quam regia tandem post tot annos prodierunt, & jam omnem ferè expectationem laffant.

Quanquam aliquot alias editiones potentissimæ Galliæ dederint. Sed hoc non anxie perstringemus, cum christianis geminum Bibliorum compendiū sit, à nobis & Iudæis, qui diligentissimè impressere, hodieque recudunt Biblia. Qui cœci homines quanquam nostras editiones timeant, & non nisi necessitate coacti, cœmant, timidi christianorum perfidiæ, quam si justè de nobis alias, hic minime certè timere habeant, nobis quoque laborant, ut geminis editiōnibus Iudæorum, quorum hic nullus nobis est, tanquam perfidorum, ut in omnibus aliis timor vel præsumtio; dein & nostris, quam nostro bono illi spernunt, cum, si amarent, cariora futura essent, gaudemus. Unde factum, ut Ebræa Biblia in octavo profesqui Ioachimico comparari queant, et Deo sit laus, ubique atque ubique exemplaria Bibliorum vili haberi pretio possint.

Ergo hodiè in Germania ubique certatur de auctore Grammaticæ, & in scholis ut plurimum adhuc obtinet Cl. Buxt. compendium, id quod tamen, quam primum scholam relinquem, & in Academiis usq; in hoc Belgio versarer, nunquam mihi postea inspectum, nisi quamdiu publice illud in istâ florentissima Academia Trajectina, more jam Cl. Theologorum, et consilio usus, de novo doceere cœpi, & per se quiannum ter vel quater explicavi. Tum in

scholis credidi, edidici, nunc judicare cœpi. Sed nolo hic omnia recensere, quæ circa methodum docendi varia in variis autoribus vidi, persuadeatque sibi Benevolus & Humanissimus Lector, neminem alium plures terras emetientem in ista diligenter intentum fuisse. Non mihi testimonio opus est, neque hoc quæro, neque meum valeat, si eo afferatur, sed quia in Germania pluribus locis, in Borussia, Suecia, Dania, hoc Belgio, Anglia, Galliisve vixi, ubique fere omnium & singulares quorundam mores docendi novi. Et prostant libri plurimi, ubi de ratione suâ vel aliorum, laude vel vituperio, quidam loquuntur, alii libera relinquunt omnia, suos mores exponunt, quos & quidam secrete habent, tanto majorem institutionis laudem captantes. Mihi non est propositum, hic aliquid mei laudare, cum, quomodo docui, eò nolui, coactus, non voluntate, ut minimè omnium meos hic mores recensere queam, nedum laudare, & commendare aliis.

Uti nec aliorum culpo rationes, quas mihi reddere nemo tenetur. Sed hoc, quod nunquam potui facere, laudare debeo, & dicere, nullum esse perfectiorem, facilioremque modum docendi, quam per hoc manuale. Atque id tribus de causis. *Primo*, ratione Bibliorum, quæ hic semel & integrè perdoceri quoque semestri vel trimestri licet; *Secundo*, ratione Lexici, quod unà pertractatur, *Tertio*, ratione Grammatices, quæ & brevissima, & hinc desumpta, & mediis Bibliis Lexicove est immista. De singulis amplius aliquanto, ut mens mea, si se non possit satis bene & dilucide explicare illis certe alius verbis studeat, cum loquendum sit, non ut loquaris eleganter, sed ut intelligaris, velimque eradicatam omnem literam, quæ non sequatur raptum mentis, sed eam sequi faciat. Primum est, quod dixi, Ebr. Biblia hactenus in nulla Academiâ docebantur publice, ita ut absolverentur. Possim & autim facere sponctionem,

inter omnes totius Europæ Professores Orientalis Literaturæ, ab ipsis Ebraici cultus initiis ad, nostra tempora, non fuisse decem, qui *integra* publicè prælegissent, non quinquaginta, qui suis privatim absolvisserent, cum interim quingenti ferè Professores aut Præceptores in Academiis, Gymnasiis & in scholis fuerint, qui summâ suâcum laude & plurimi cū discipulorum profectu pro istis temporibus magno docuerint. Credamque, nunquam totâ christianitate publicè prælectionibus absoluta: totoque illo tempore, quo in Belgio eruditio cœpit, & Academiæ institutæ, vix decies *integra* esse perdocta, nec Etymologicâ analysi, nec Syntacticâ. Et miramur nostram ignorantiam?

Libri quoque milleni ubique impressi nuper contemni magis quam deesse cepere. Nisi quod optimorum maxima pars publicis Bibliothecis continetur: & si unquam fuit pro Orientalibus seculum, jam à quinquaginta annis strenuè incœptum est, & sola Italia mille ingentia opera edidit, edit, & proderet plura majoraque. Redeamus à librorum ratione ad docendi modum. Biblia tota posthac perdocenda sunt quotannis bis vel ter, & si fieri potest, quater. Hoc autem volo fieri in isto manuali, non in textu eorum. Duo quippe sunt, quæ discimus in Bibliis: singulas voces, & conjunctas. Singulas omnes Etymologia, conjunctas Syntaxis tradit.

Hæ duæ partes male confusæ, aut conjunctæ, & carptim tractatæ. Hoc natura non docet, quæ gradatim ab imis ad summa ascendit. Postquam lectiōnem docuerit, & Orthographiam totam absolverit, quæ hic eo diligentius est inculcanda, quod plane cum Ebraicis & Chaldaicis in Syriacis & Arabicis diversa sit, (quomodo velim, semper conjungi, nam Ghaldæa hic diversas non habet literas) tum jubeat ediscere omnes tabulas, quæcunque hic sunt in Etymologia præpositæ. De quibus hoc notandum, stul-